ADEMPIMENTI CONNESSI ALL’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DEL DOCUMENTO DI PIANO FACENTE PARTE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO IN CORSO DI FORMAZIONE
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con propria deliberazione n. 23 del 13/10/2006 è stato dato avvio al procedimento per la redazione del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), ai fini dell’adeguamento del Piano Regolatore Generale vigente ai sensi dell’articolo 26, secondo comma, della legge regionale 11 marzo 2005 n. 12 e successive modifiche e integrazioni; 

PREMESSO altresì che con propria deliberazione n. 14 del 24/04/2010 è stato dato avvio al procedimento per la Valutazione Ambientale Strategica del Documento di Piano facente parte del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) in corso di formazione; 

RICHIAMATO quanto disposto dalla Deliberazione del Consiglio Regionale n. VIII/351 del 13 marzo 2007 “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi”, nonché dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 “Determinazione delle procedure per la Valutazione Ambientale di piani e programmi – V.A.S.”; 

RITENUTO necessario quindi individuare tutti i soggetti interessati alla valutazione ambientale strategica, nonché istituire la conferenza di valutazione e definire le modalità di informazione e partecipazione del pubblico; 

VISTO lo schema di avviso allegato alla presente sotto la lettera A); 

VISTE: 
- La Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e successive modifiche e integrazioni; 

- La Deliberazione del Consiglio Regionale n. VIII/351 del 13 marzo 2007 “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi”; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 “Determinazione delle procedure per la Valutazione Ambientale di piani e programmi – V.A.S.”; 

VISTO il parere favorevole espresso dai Funzionari Responsabili in ordine alle rispettive competenze, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA
1. 

DI DARE ATTO, ai sensi del punto 2, lettera g) della D.C.R. n. 351 del 13 marzo 2007, che il Proponente il Documento di Piano facente parte del P.G.T. ai fini della Valutazione Ambientale Strategica dello stesso, è l’Amministrazione Comunale di Menconico; 

2. 

DI DARE ATTO, ai sensi del punto 2, lettera h) della D.C.R. n. 351 del 13 marzo 2007, che l’Autorità Procedente, in relazione alle procedure di Valutazione Ambientale Strategica del Documento di Piano facente parte del P.G.T., è l’Amministrazione Comunale di Menconico, nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Pietro Camporotondo; 

3. 
DI INDIVIDUARE, ai sensi del punto 2, lettera i) della D.C.R. n. 351 del 13 marzo 2007, quale Autorità competente per la V.A.S., il Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di Menconico Geom. Pietro Camporotondo; 

4. 
DI INDIVIDUARE, ai sensi del punto 2, lettera j) della D.C.R. n. 351 del 13 marzo 2007, quali Soggetti competenti in materia ambientale: 
· A.R.P.A. Lombardia – Dipartimento di Pavia; 

· A.S.L. di Pavia;
· Sovrintendenza ai beni culturali ed ambientali e Sovrintendenza ai beni archeologici della Provincia di Milano. Sezione di Pavia;

· Ente Gestore ZPS – Provincia di Pavia – Settore Agricoltura e Riserve naturali;

I soggetti sopraindicati sono integrati da:

· Regione Lombardia DG Qualità dell’Ambiente quale autorità competente in materia di Rete Natura 2000 (ZPS)

5. 
DI INDIVIDUARE, ai sensi della D.G.R. n. 8/6420 del 27 dicembre 2007, quali Enti territorialmente interessati: 
· Regione Lombardia – DG Territorio ed Urbanistica; 

· Provincia di Pavia – Settore Territorio; 

· Comuni confinanti: Varzi,Romagnese,Bobbio,Brallo di Pregola e S.Margherita di Staffora; 

I soggetti sopraindicati sono integrati da:

· AATO

· AIPO

· Autorità di bacino del Po

Enti erogatori / gestori di servizi sul territorio:

· A.S.M. Voghera
· Tidonenergie gas

· Telecom

· Enel distribuzione

6. 
DI INDIVIDUARE quali Settori del Pubblico interessati all’iter decisionale, le seguenti associazioni, organizzazioni e gruppi pubblici o privati: 

· Privati cittadini del comune di Menconico in forme singole ed associate;

· Associazioni, organizzazioni e gruppi presenti sul territorio comunale: Pro Loco,
· Associazioni ambientaliste riconosciute a livello nazionale: WWF, Legambiente, Italia Nostra;

· Associazioni di categoria: Federazione Provinciale Coldiretti, Confederazione Italiana Agricoltura, Unione Agricoltori, Associazione Artigiani, Associazione Commercianti;

· Parti Sociali: Sindacati di categoria CGIL – CISL – UIL, Pensionati di CGIL – CISL – UIL
7. 
DI ISTITUIRE la Conferenza di Valutazione, che verrà convocata, mediante pubblico avviso e invito diretto ai soggetti ed enti interessati, per almeno due sedute: 

· La prima seduta di carattere introduttivo, verrà convocata per effettuare una consultazione riguardo al documento di scoping predisposto al fine di determinare l’ambito di influenza del documento di piano, la portata ed il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel Rapporto Ambientale, nonché le possibili interferenze con i siti di Rete Natura 2000

· La conferenza di valutazione finale, convocata per valutare la proposta di Documento di Piano e il Rapporto Ambientale; 

8. DI DEFINIRE quali mezzi di informazione per garantire la partecipazione ed il coinvolgimento del pubblico: 

· il sito internet del Comune di Menconico; 

· l’Albo Pretorio Comunale; 

· le comunicazioni scritte per la convocazione dei soggetti sopra individuati alle sedute della Conferenze di Valutazione; 

9. DI APPROVARE lo schema di avviso allegato alla presente sotto la lettera A); 

10. 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico, quale Autorità Procedente, affinché: 

a) il suddetto avviso sia pubblicato sui seguenti canali di comunicazione: 

· Albo pretorio 

· sito internet del Comune di Menconico; 

b) copia della presente Deliberazione sia inviata ai soggetti di cui ai precedenti punti 4 e 5. 

11. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

ALLEGATO A
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO
L’AUTORITA’ PROCEDENTE PER LA V.A.S.

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 23 del 13/10/2006 con la quale si è dato avvio al procedimento per la formazione del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.); 

- n. 14 del 24/04/2010 con la quale si è dato avvio al procedimento per la Valutazione Ambientale Strategica del Documento di Piano, facente parte del redigendo P.G.T.; 

- n. 14 del 24/04/2010 con la quale sono stati individuati i soggetti interessati al procedimento per la Valutazione Ambientale Strategica del Documento di Piano; 

RENDE NOTO CHE

l’Autorità Procedente, in relazione alle procedure di Valutazione Ambientale Strategica del Documento di Piano facente

parte del P.G.T., è l’Amministrazione Comunale di Menconico, nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico, Geom.  Pietro Camporotondo; 

l’Autorità competente per la V.A.S., è il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Menconico Geom. Pietro    

    Camporotondo; 

i Soggetti competenti in materia ambientale che verranno invitati alla Conferenza di Verifica e Valutazione sono: 
A.R.P.A. Lombardia – Dipartimento di Pavia; 

A.S.L. di Pavia;

Sovrintendenza ai beni culturali ed ambientali e Sovrintendenza ai beni archeologici della Provincia di Milano. Sezione di Pavia;

Ente Gestore ZPS – Provincia di Pavia – Settore Agricoltura e Riserve naturali;

I soggetti sopraindicati sono integrati da:

Regione Lombardia DG Qualità dell’Ambiente quale autorità competente in materia di Rete Natura 2000 (ZPS)

Gli Enti territorialmente interessati che verranno invitati alla Conferenza di Verifica e Valutazione sono: 
Regione Lombardia – DG Territorio ed Urbanistica; 

Provincia di Pavia – Settore Territorio; 

Comuni confinanti: Varzi, Romagnese, Bobbio, Brallo di Pregola e S.Margherita di Staffora; 

I soggetti sopraindicati sono integrati da:

AATO

AIPO

Autorità di bacino del Po

Enti erogatori / gestori di servizi sul territorio:

A.S.M. Voghera 

Tidonenergie
Telecom

Enel distribuzione

I Settori del Pubblico interessati all’iter decisionale sono le seguenti associazioni, organizzazioni e gruppi pubblici o privati: 

Privati cittadini del comune di Menconico in forme singole ed associate;

Associazioni, organizzazioni e gruppi presenti sul territorio comunale: Pro Loco;
Associazioni ambientaliste riconosciute a livello nazionale: WWF, Legambiente, Italia Nostra;

Associazioni di categoria: Federazione Provinciale Coldiretti, Confederazione Italiana Agricoltura, Unione Agricoltori, Associazione Artigiani, Associazione Commercianti;

Parti Sociali: Sindacati di categoria CGIL – CISL – UIL, Pensionati di CGIL – CISL – UIL
E’ stata istituita la Conferenza di Valutazione, che verrà convocata, mediante pubblico avviso e invito diretto ai soggetti ed enti interessati, per almeno due sedute. 

I mezzi di informazione che verranno utilizzati per garantire la partecipazione ed il coinvolgimento del pubblico saranno: 

- il sito internet del Comune di Menconico; 

- l’Albo Pretorio Comunale; 

- le comunicazioni scritte per la convocazione dei soggetti sopra individuati alle sedute della Conferenze di Valutazione. 

Menconico, lì 24/04/2010

















Il Responsabile del Servizio









Geom. Pietro Camporotondo
